Decretum de iustificatione Concilii Tridentini contra errores Reformationis descriptsit veram naturam justificationis eiusque ^{causas,} Justificationem non esse solam peccatorum remissionem sed et interioris sanctificationem et renovationem hominis per receptionem gratiae et donorum. Capitulum septimum ennumerat naturam causarum huius justificationis:

Huius iustificationis causee sunt: finalis quidem gloria Dei et Christi ac vita aeterna; efficiens vero misericors Deus, qui gratuito ablit et sanctificat (! Cor 6, 11) signans et ungeniens Spiritus promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae (Eph 1, 13sq); meritoria autem dilectissimus Ungenitus suus, Dominus noster Iesus Christus, qui cum essemus inimici (cf. Rom 5, 10), propter nimiam caritatem, qua dilexit nos (Eph 2, 4), sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfecit; instrumentalis item sacramentum baptismi, quod est "sacramentum fidei", sine qua nulli unquam continuit iustificatio. Demum unica formalis causa est iustitia Dei non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos fa-

cit, qua videlicet ab eo donati renovamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominemur et sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam, secundum mensuram, quam, Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult (I Cor 12, 11), et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperacionem. (93).

Si comparamus hanc doctrinam cum doctrina Mystici Corporis Christi invenimus intimam relationem intra Ecclesiam et justificationem.

Pius XII scripsit textu brevi et claro de fine Ecclesiae divine volito.

Itaque...sicuti Aeterni Patris Filius ob sempiternam omnium nostrum salutem de caelo descendit, ita Corpus Ecclesiae condidit divinoque Spiritu ditavit ad immortalium procurandam assquendamque animarum beatitatem,... Ut enim Ecclesia in bonum conformatur fidelium, ita in Dei et quem ipse misit Christi Iesu gloriam destinatur. (94)

Item in textu simili textui Concilii Tridentini Pius scripsit de nobilitate et principatu finis fontisque Ecclesiae:

Iam vero altissimus finis est: continuata nempe ipsius Corporis membrorum sanctificatio in gloriam Dei et Agni, qui occisus est. Fons autem divinissimus: non modo scilicet Aeterni Patris placitum, studiosaque Servatoris nostri voluntas, sed internus etiam Sancti Spiritus in mentes animosque nostros afflatus atque appulus. Si enim ne minimus quidem actus, qui ad salutem conducat, elici potest, nisi in Spiritu Sancto, quomodo possunt innumeræ cuiusvis gentis, cuiusvis stir-

(93) Dz^e.799.

(94) AAS 35 (1943) p. 222.

pis multititudines in supremam unius trinique Numinis gloriam communi consilio conspirare, nisi ex illius virtute, qui a Patre Filioque uno aeternoque efflatur amore? (95).

Haec doctrina intelligi non debet ac si salvi essemus sine nostra propria cooperatione cum hac divina motione. E contrario Mystici Corporis Christi explicitē falsum quietismum damnavit. (96)

In initio encycliae Pius determinavit locum Ecclesiae in historie salutis. Commemorans verba Apostoli: "Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia," Mystici Corporis Christi revocat misericordēm missionem Filii Dei, ut ille per viam crucis mundum lapsum reparet.

Constat siquidem totius humani generis parentem in tem excelsa fuisse a Deo condicione constitutum, ut una cum terrena supernam posteris fraderet caelestis gratiae vitam? Attamen post miserum Adae casum, universa hominum stirps, hereditaria labē infecta, divinae naturae consortium amisit, omnesque facti sumus filii Irae. Sed miserentissimus Deus "sic... dilexit mundum, ut Filium suū unigenitū daret", et Verbum aeterni Patris una eadem divina dilectione sibi ex Adae prōgenie humanam assumpsit naturam, innocentem tamen omniq[ue] labē expertem, ut ex novo ac caelesti Ada Spiritus Sancti gratia in omnes protoparentis filios deflueret; qui quidem cum fuissent per peccatum primi hominis divinae subolis adoptione privati, per Incarnatum Verbum, fratres secundum carnem effecti Filii Dei Unigeniti, potestatem acciperent, qua filii Dei fierent. (97)

(95) Ibid. p. 226-227.

(96) Cfr. Ibid. p. 234-235.

(97) Ibid. p. 198.

Hanc salvationem Christus cruce pendens meruit et pro nobis divinae justitiae satisfecit. Loquens de Christo uti Conditore Ecclesiae Pius XII repetivit doctrinam S. Ambrosii de munere passionis Christi in aedificatione Ecclesiae, "Et nunc aedificatur, et nunc formatur, et nunc... figuretur, et nunc creatur... Nunc domus spiritualis surgit in sacerdotium sanctum" (Cfr. Ibid. p. 224) Explicans hanc sententiam Papa docuit, quod per crucem suam Christus meruit thesaurum gratiae, per quod salvi sumus, et id effecit, ut ira Dei remota hic thesaurus in salutem humani generis effluere possit. (98)

Utens doctrina supra commemorata de influxu Spiritus Sancti in vita Ecclesiae Papa retulit donationem a passione Christi meritam cum missione huius divini Spiritus. Hunc Sanctum Paraclitum, fontem totius vitae Ecclesiae, Christus pro nobis meruit et die Pentecostes suberrima effusione communicavit. Attamen, sicut iam vidimus, arcana missio Spiritus a missione visibili Apostolorum eorumque successorum separari non potest.